Autant cette résolution de l'argumentation en sens contraire grâce au passage stratégique à la « *duplex abstractio* » a l'air naturel et habile dans cet univers théorique, autant on s'étonne de constater que pareille distinction duelle de l'abstraction ne sert pas dans les voisines *Questiones mathematice* — ainsi que dans l'extrait quasiment identique des *Communia* « *Visitatio* » — à la réfutation de l'argument selon lequel les mathématiques doivent aussi porter sur la qualité car cette dernière peut être abstraite comme la quantité (réfutation fournie par les *Questiones mathematice* au § 200 et reproduite, ci-dessus, section II.2, avec référence aux *Communia* « *Visitatio* »), mais que semblable distinction duelle de l'abstraction y sert plutôt de réponse à une question différente, à savoir le couple :

65. ANONYMUS, *Communia* « *Visitatio* », ms. Paris, BnF, lat. 7392, fol. 78va ; éd. EBBESEN, p. 217 : « [...] scientia mathematica est de hiis que possunt abstrahi cum suis principiis, solum autem tale est quantitas [...] ». À la fin d'un passage assez différent toutefois, on retrouve la formule « seule la quantité est telle » chez Olivier le Breton (OLIVERUS BRITO, *Philosophia*, § 35, éd. LAFLEUR et CARRIER, p. 483).

Questiones mathematicae, trad. Lafleur et Carrier :

§ 193' <11> De même on se questionne <à savoir> si toutes les sciences sont mathématiques. Et il semble que oui, parce que les sciences sont dites « mathématiques » parce qu'elles sont relatives aux <choses> abstraites. Mais toute science est relative à l'abstrait, puisque relative à l'universel abstrait des <choses> particulières. C'est pourquoi, etc.

[...]

§ 207 <11*> À l'autre <point> il faut dire que double est l'abstraction, une certaine est <abstraction> de la forme à partir de la matière avec ses principes, et d'une telle est la science mathématique ; l'autre est abstraction à partir du particulier, et d'une telle sont toutes les autres sciences, mais non pas les mathématiques en tant que mathématiques.

Questiones mathematicae, ms. Paris, BnF, lat. 16390, fol. 205ra-rb et lat. 16617, fol. 170v :

§ 193' <11> Item queritur^a utrum omnes scientie sint mathematicae. Et uidetur quod sic, quia scientie dicuntur « mathematicae » quia sunt de abstractis. Sed omnis scientia est de abstracto, quoniam de uniuersali abstracto a particularibus. Ideo, etc.

[...]

§ 207 <11*> Ad aliud dicendum quod duplex est abstractio, quedam est forma a materia cum suis principiis, et de tali est scientia mathematica ; alia est abstractio a particulari, et de tali sunt omnes alie scientie, sed non mathematicae in quantum mathematicae.